Cuius sententia sunt etiam Doctores, quos non. 7. referam, dicentes non esse prolem illegitimatam, quando pater ad ordines est iam promotus. Et quanvis ibi dicemus prolem in eo euentu esse irregularem. At in hoc casu non est irregulare. Quia cap. literas de filiis presb. in grauiori delicto id statuit: ut dicebam in confirmatione ad 1. rationem pro hac sententia. Hinc fit ministris bene dixisse aliquos num. 1. allegatos hanc prolem esse legitimam. Peiusq; errant, quos ibi retulsi, dicentes esse spuriam. Quoniam (ve probavi lib. 1. disputat. 1. numer. 8.) filii habiti ex parentibus omnino solitus, voto simplici castitatis astridis, non sunt spuri, sed naturales. Quia parentes valide posunt, quanvis sacrilegè, inire matrem. Nedum vbi verum adfuit matrimonium.

4. Secunda conclusio. Si ante matrimonij consummationem vterq; coniux, aut alter transeat ad religionem, & professionem familia filium concipiat ex priori coniuge, sibi est spuria. Constat, quia iam omaind prius matrimonium est solitum, nec post validum inter parentes consistere matrimonium, impediti professione vtriusque, vel alterius. Sic Maiolus de irregularitate, lib. 1. cap. 4. num. 4. Et conclusio est certa apud omnes. Non est autem idem dicendum, ut vir tunc ad ordines sacros promouatur. Quoniam cum non dissolutor matrimonium: extra, antiquè, Ioannis XXII. de voto; idem iudicandum est, siue ad consummatum, siue post, id accidat. Ut benè aduerterit Maiolus eo cap. 4. numer. 8.

Tertia conclusio. Si post consummatum matrimonium, alter coniux altero ignaro, aut sciente, contradicenteq; profiteatur, & mox copulam habeat cum suo coniuge: proles omnino, & quoad omnes effectus est legitima. Quia professio fuit inutilia cap. quidam, & cap. placet, de coniugis, coniug. arg. ita proli non praedicatur. Sic Maiolus lib. de irreg. cap. 4. num. 5. Idemq; dicendum est, si vir constante matrimonio, siue rato tantum, siue etiam consummato, ad ordines sacros ignorantem vxorem, aut contradicente, ascenderat. Quia licet ordines validè suscepit sint, at quia illegitima contra iuris dispositionem, non possunt matrimonio, & sibi officiere. Atq; in hoc conueniente nobiscum aliqui Doctores ex num. 2. relatis: ut ibi aduerterit. Idemq; sentit Maiolus eo cap. 4. num. 9.

vbi iuncto num. 7. rete dicit hoc procedere, siue professus coniux, aut sacris iniciatus, debitum reddat: quod sibi licitum est. Siue petat: quod facilerum est. Propter rationem traditam. Quare audiendi non sunt aliqui, qui teste. D. Antonino n. 2. allegato, dixerunt sibi obtem esse illegitimatam, conceptam ex coniuge sic professo, aut sacris initiato.

Mouerim aliquos Doctores, quos retulsi, id aduerterent num. 2. assertere prolem esse illegitimatam, si cōcipiatur ex coniuge iam professo, aut ad sacros ordines promoto, altero cōiuge sciente, & consentienti, aut non contradicente, sed tacenti. At melius Maiolus d. cap. 4. num. 6. 7. & 9. censes in hoc casu prolem omnino esse legitimam: sicut num. præcedenti diximus, quando id accidit altero ignaro, aut contradicente. Quia ut legitime id fiat, non satis est illi confessus absq; Episcopi decreto, qui cōniuere minimè debet, nisi seruatis, que ius praescribit.

Vtima conclusio. Probabilis esse existimo, contra sententiam nu. 2. relata, problem suscepit post legitimam promotionem coniugis ad ordines, ex altero coniuge, verè esse legitimam. Hanc conclusio non probant omnes rationes adducte numer. 3. Nec c. literas, de filiis presb. dicitur problem hanc esse illegitimatam, sed ex permissione posse ad ordines promoueri. ut confitit ex eius verbis, que num. 2. retulsi. At stat esse irregularē, & non illegitimatam quoad successionem, & hereditatem, & alias dignitates, quod statim magis explicabo. Huius sententia videtur Goffredus num. 2. relatus, vbi non dixit absolutè hanc problem esse illegitimatam, sed quoad ordines, & dignitates, nempe ecclesiasticas, & beneficia. Et tenet expressè Rainerius summa, ut filiis presbit. 5. sed pone. Anton. d. cap. literas num. 7. ibi Abbas num. 4. fine. Cardin. q. 1. fine. Astenis summa 2. p. lib. 6. tit. 22. art. 3. q. 5. Bellemeta d. cap. literas nu. 3. tota q. 3. Maiolus de irreg. lib. 1. cap. 4. num. 9. Atq; idem dicit, & bene numer. 7. de prole suscepit ex coniugibus, qui professionem fecerunt matrimonio iam consummato. Quia eadem est ratio: cum matrimonij vinculum perseverat. At secundum est problem suscepit ex viro sic ad ordines promoto, esse irregularem. Quod probat d. cap. literas, & dicens ibi Glossa verb. legitima. Hostiens. ad finem, super verb. permittimus. Ioannes Andr. num. 6.

Abbas num. 7. Anton. num. 2. Cardin. q. 1. fine. Rainierius, Astenis proxime citati. Maiolus d. cap. 4. nom. 9. Atq; idem rete dicit numer. 7. de prole habita ex parentibus post matrimonium consummatū professis. Quanvis enim textus non loquatur de illa, ut ratio in illo expressa paterna incontinentia, fortius militari, ut hoc casu. Hinc deducitur intellectus ad d. cap. literas: cùm enim decidas sibi obtem esse illegitimatam ad modum illegitimatam prolis, ob paternam incontinentiam, dicitur quod ammodo illegitima, nempe, quoad ordinis, & beneficiariorum verè legitima est quoad successionem, & alios honores. Ita explicant Rainierius, & Cardin. proxime citati. Ad argumenta num. 1. proposita respō-

detur. Ad primum die, non esse matrimonium quoad licitum omnino vnum, ut esse ad hunc effectum, ut ea copula non sit fornicaria, qualis est inter solitos: & id sufficit ne proles sit illegitima. Ad secundum, die longe diuersam esse rationem. Quia ibi desideratur veritas matrimonij, qua fundamentum est legitimacionis, nec conferit ignorantia impedimenti. Quia non est adhibita diligentia, premittendo publicas denunciations. At in nostro casu est verum matrimonium. Ad argumenta propria num. 2. dic. Ad 1. dici inutilem eu-
bilis vxoris, quia sacrilegè contra votum accedit ad illam: non autem quod sit concubitus fornicarius, ut inter solitos. Ad secundum, constat ex dictis num. præcedenti, vbi explicui illud cap. literas.

DISPVAT. TRIGESIMANONA.

Vtrum possit vir irritare vota ab uxore ante matrimonium emissa: vel eo constante, sine sua licentia, siue tunc implenda, siue facta in tempus soluti matrimonij: licet sint vota castitatis, & religionis: votaque, sic irritata à viro, minimè reuulsant soluto matrimonio?

SVM MARI V.

Q uoq; sunt questiones disputandae nu. 1. & ibi remissiū de dispensatione in votis coniugium castitatis seruanda. Bisariam potest aliquis subiici, nōp, quoad matrimonium promisum, et quod voluntatis actū. Et quid differt inter hos modos, quod potest statim irritandi vota? num. 2.

Refutatur sententia aferens solū subiici uxori ratione materiae promise, virumq; sola vota sibi præiudicantia posse irritare. num. 2.

Vxor subiicitur veroq; modo viro, potestq; vir omnia tuis vota irritare: licet sint de rebus necessariis, ut non mentiri, num. 4. Quid, si votum sit eandi in subsidium Hierosolymitanum, num. 5.

Quid, de votis factis animo ingrediendi religio nem ante matrimonij consummationem: remissiū num. 6. & ibi, remissiū de voto religio.

Quid, si alter coniux adulter sit, an possit innocentis vota irritare: licetq; innocentis cam eo irritandi periculo remittere adulteri injuriam: vel si qui non est matrimonio sun-

ctu, illud inire, si sciat fore ut alter coniux impedit vota implere? num. 7.

Quid celebrato divorcio & an liecat coniugibus redire ad pristinam amicitiam, cum eo periculo irritandi? num. 8. & ibi, remissiū, quid de votū temporis divorciū faciat.

Soluuntur argumenta. Traditurq; ratio, cur neque prælatus irritare votum religiosi trahendit ad perficiorem religionem. n. 9. Post. num. 9. inuenies alia summaria.

H Aecenus de obligatione votorum coniugatorum disputatum est. Iam de remedio, quo potest illis consuli, disputandum est. Quod duplex est. Alterum dispensationi. De quo latè differt est lib. 8. Alterum irritationis. Et de hoc est disputandum in præsenti, & aliquibus sequentibus disputationibus. Sunt igitur in præsenti disputatione, quinq; agitandæ questiones. Prima, de potestate viri irritandi omnia vota uxoris, dempto castitatis voto, emissa initio matrimonio, pro tunc implenda. Secunda, de potestate irritandi votum castitatis eo tempore emissum, tuncq; imple-

dom. Tertio, de irritatione votorum, quae soluto matrimonio impleri debent. Quartu, de irritatione votorum, quae ante matrimonium facta sunt. Quinto, num talia vota verè irritetur à viro, ita ut soluto matrimonio non resuiscant?

Quæstio prima, vtrum vi possit irritare omnia vota vxoris; preter calitatis, constante matrimonio abf: sua licentia emissa, & pro tunc impletis? Premitendum est, bisfariam posse quempli alteri subdi, quod votorum irritationē spectat. Primo, non tantum quod voti materiam, sed etiam quod voluntatem, qua se voto affringit. Quod contingit, quando superior habet dominium, aut quasi dominium voluntatis subditi, qua votet, vt illam dirigit, ne imprudenter vota emitat. Quo patet fuditur religiosus suo prælator: & filius impubes patri. Secundo, tantum quod voti materiam. Quia ea vocatione in superiori prædicuntur. Ut subditur filius pates patri quoad vota realia. Constat enim non subdi quod voluntatem. Nam tunc posset etiam personalia irritare, vt filii impuberis. Ed vel maxime, quod nec omnia realia irritare potest, sed sola emissa de penitio aduentio, in quo pater habet sumfratum, in eod: damnificatur. Punctus ergo difficultatis in eo consistit, num vxor subdat vro, quoad solam materiam promissam, ac proinde sola vota de materiavro prædicantem emissa, postea vir irritare, etiam quod voluntatem, qua votet, atque ipsi posset vir omnia eius vota irritare. Sicut prælator potest omnia religiosi, & pater omnibus filiis impuberis.

Duplex est sententia, prima (& satis probabilis) ait subdi tantum ratione materiae, ac proinde ea sola vota posse à viro irritari, quæ sibi, ac domestice gubernationi prædicantur. Dicitur primo. Quia vir non est caput spirituale vxoris, sed tantum politicum, sicut dominus serui, quem tamen constat sola sibi prædicantia vota posse irritare. Et confirmatur, quia vxor non est sub viri potestate, sicut impubes subditur patri, cuius voluntas est patris. Atq: ita Abbas cap. literas num. 27: de restit. spoliar. ait non ita subdi vxorem viro, sicut filium patri. Secundu, quia matrimonium non ordinatur per se primū, & ultimā, nisi ad bonum prolis, & familiā. Ergo vxor non subditur viro primario, & per se, propter gubernandam ipsius vxoris voluntatem, sed propter bonum prolis, & familiā: ac

subinde sola vxoris vota de rebus directis, vel indirectis ad hoc pertinientibus, potest irritare. Tertid specialiter probatur non posse virum irritare vota vxoris de rebus necessariis, vt de non furando, de non mētiendo. Quia vir non habet dominium in hanc materiam, vt cōstat, sed soli Deo subditur: nec in actum voluntatis, quo vxor voluntatis qui vxor votum. Quoniam ille est præteritus, & ad præteritum non est potentia. Quartu, probatur idem. Quia prælator nequit irritare votum religiosi de tristu ad fritiorem religionem, faciūt iuxta omnes. Quia materia illa non subditur potestati superioris: ergo similiter nequibit maritus irritare votū non mentioniū vxoris. Cū materia hæc minus subdatur potestati viri. Et si dicas, posse hoc irritare ratione nouæ obligationis superaddita, cō quod superior, nempe, vir habeat dominium, in actum liberum, quo ea obligatio imponitur per votum. Cur nō idem dicemus in eo voto fritiōris religionis. Quod si dicas, id eueniē propter damnum tertii, nimurum, religionis, ad quam est transitus, id dici nequit. Nam per votum non acquiritur ius tertio: alia non posset prælator religiosi in eo dispensare: quod minime verum est. Ideo hanc sententiam videntur tenere Innoc. cap. scripture, ad finem, de voto, & ibi Hostiens ad finem, Ioann. Andr. num. 4. Anton. num. 3. Car. din. q. 14. Anchar. num. 13. vbi dicunt virum & vxorem in votis emitendis esse pares, & quod neutrum posse in alterius prædicium votare. Et tenent Hugo cap. manifestum 33. q. 5. Vicentius speculo doctrin. tomo 2. lib. 9. cap. 86. Turrec. d. cap. manifestum, num. 2. & cap. sunt quādam 17. q. 1. num. 9. Carthusianus in cap. 30. Numer. ad finem, vers. sequitur de vxore. D. Anton. 3. par. ii. t. 1. cap. 22. q. 1. fine. Angelus votum 2. num. 8. Sylv. votum 5. q. 1. Et videtur sentire Tabiena matrimonium 1. q. 3. 5. 4. fine, vbi dicit vxorem teneri implete vota quæ viro non prædicant: scilicet de prædicantibus. & tenent etiam, Mayronis 4. d. 3. 8. particula 1. conel. 2. Mordus summa, tract. de voto, tit. de voto conjugatorum verl: quid si vouchat mulier. Nauar. summa cap. 12. latine num. 6. 4. fine, Hispanē num. 65. & cap. 28. additione ad num. eundem, & Latine, eodem num. 65. Margarita confessorum, vbi de voto irritatione, folio 135. fine, & sequenti Palacios 4. d. 3. disput. 3. folio 987. Valentia 2. 2.

dis-

disputatione 6. quæst. 6. de voto, puncto 6. in victimā difficultate de votis, subditorum. Ludouicus Lopez. 1. part. instrukt. cap. 47. §. vītimo. Graffis. 1. part. decifonū. lib. 2. cap. 29. num. 8. & part. 2. lib. 2. cap. 12. num. 45. Visualdus candelabro Sacrament. 3. part. cap. 14. num. 100. Philiarcus de officio Sacerdotis, tomo 1. part. 2. lib. 3. cap. 18. §. 11. peccat. Ioannes Hefels in expositione decalogi. cap. 1. de 2. p̄cepto Ecclie. Azor. lib. 11. institutionum moralium. c. 17. quæst. 12.

4. Secunda sententia (quæ probabilior est) ait posse vitum irritare omnia vota vxoris constante matrimonio emissa, pro tunc implaenda, si absque eius licentia facta sint. Probat ex cap. 30. Numer. ibi: Si maritum habuerit, & voverit aliquid, si audiens vir, statim contradixerit, & irritat, si cerit pollicitationes eius: propius erit à domini. Et ne aliquis eximatur sermonem ibi esse de solo voto abstinentia. Septuaginta interpres, Vatablus, Spagnius de omni voto vertunt, ac interpretantur. Et eodem modo intelligit D. August. lib. 4. quæst. 59. in Numeros, & referunt cap. noluit. 3. q. 5. ibi: Noluit causa lex mulierem aliquid vovere, vt non in aliqua rerum lictarum abstinentia, si eisdem votū, famine valeat autoritas, sed virilis. Et cap. manifestum, eadem quæst. 5. quod est D. August. in eodem loco, ibi: Manifestum est ita voluisse legem, si minimus sub voto esse, vt nulla eius vota, que abstinentia causa voverit, rediantur ab ea, nisi auctor vir fuerit permittendo. Dicunt autem, Quia abstinentia causa voverit, ad distinctionem voti continet, de quo est specialis difficultas: vt videbimus num. 10. & sequentibus. Et clarissim eodem modo intelligit locum illum. D. Ambros. lib. de parado, c. 10. & referunt, cap. finali. 33. quæst. 5. ibi: Evidenter itaque appetit, ita virum esse caput mulieris, vt nulla vota abstinentia, vel religiosis conuersationis, licet sibi sine eius licentia Deo offere. Et ratio est, quia quanvis quod actum conjugalem, vir & vxor pares sint, at in ceteris vir est caput mulieris. Ad Ephes. 5. Et mulier est sub viri potestate. Genef. 3. Omnes autem actiones corporis capituli subduntur, ab eoque gubernantur. Unde fit, vt viri sit dirigere, & gubernare voluntatem vxoris, ne imprudenter vouchat. Quare hac de causa subdit Deus eius voluntatem viro. Quia mulier est leuis, imprudens, & facilis in votis emittendis. Ergo habet dominium, vel

10235.111

quasi in vxoris voluntatem, & non tantum in materiam promissam, ac proinde potest. Omnia eius vota irritare: sicut prælator religiosi, & pater filii impuberis. Huius sententia videtur expressa D. Thomas 2. 2. quæst. 88. art. 8. ad 3. vbi hæc ait, Quia nullum tempus est exceptum, in quo prælator non posse subditum circa aliquid occupare, nullus votum religiosi est firmum, nisi sit de consensu prælatoris: hec nec votum pœna existentia in domo, nisi sit de consensu patris: nec vxoris, nisi sit de consensu viri. Ecce quām elat id sentiat, D. Thom. dicens nullum votum vxoris esse firmum, & irreuocabile, nisi de consensu viri emitatur: & equiparat vxorem in vocando, religioso, cuius omnia vota posse prælator irritare, dubitat ne mo. Idem videtur sentire Gloss. dicit. cap. manifestum. verb. nisi author, vbi dicit cōiuges non esse pares quantum ad votum abstinentia emitendam. Et mox relata Hugonis sententia dicentis vxorem votare posse, que non cedunt in viri prædictum, concludit canonem illum indistincte loqui de votis. Atque ita aperit sentire posse virum omnia vxoris vota irritare, licet sibi non præiudicent. Et clarissim videtur ibi tenere Gratianus. §. ex præmissis, vbi solum votum continentia excipit, eō quod pares sint coniuges, quoad debitum coningue. Concluditque hoc esse proper conditionem seruitutis vxoris, quæ in omnibus debet viro subesse. Idem videntur tenere Glossa ordinaria Numerorum 30. ad finem, versic. vxor in domo: & ibi Hugo Cardinalis ad finem, litera K. vbi dicunt nulla vota abstinentia vxoris esse firmata: viri consensu. Sumunt enim votum abstinentia, vt includat omnia vota præter continentia votum. Et videtur tenere D. Bonaventura 4. distinc. 32. in expositione litera num. 4. vbi ait virum, quoad omnia præesse vxori, præter legem thori: & hac ratione posse virum irritare omnia vota abstinentia, non vero continentia vxoris. Idem videtur expressè tenere Durandus 4. dist. 38. quæst. 1. art. 1. num. 7. vbi ait neutrū conjugem sine alterius consensu posse vouchare non reddere: quia sunt pares. Et subdit hæc. Quia tamen vir in ceteris est caput mulieris, & idem sui iuri, mulier autem sub potestate viri: id est licet viro sine consensu mulierem emittere votum de ceteris, sed mulier non licet sine consensu viri. Atque posse virum irritare omnia vxoris vota excepto voto moderatæ eleemosynæ, traditum Ab-

bas

bas. cap. scripture. num. 8. de voto, Palud. 4. d. 3. quest. 3; art. i. conclus. 6. num. 10. Abulensis cap. 30. Numerorum. quest. 84. Rosella votum 2. num. 8. & 10. Supplemen- tum Gabrieli. 4. dist. 2. quest. vñica, art. 2. conclus. 7. Et posse omnia præter votum de rebus necessariis, vt de non men- tiendo, tener Angles floribus. 2. par. quest. de voto, artic. 7. difficult. 9. Denique hanc sententiam tenet expressè Maiorisi. 4. d. 3. 8. quest. 4. dubio 2. quod incipit, dubi- tatur qui possint vñere , verific. quarta per sona. Sotus lib. 7. de iustit. quest. 3. ar- ticulo 1. verific. atvero sicuti. Brunelius de sponsalibus, conclus. 30. num. 14. Alcozer summa, cap. 16. fol. 56. pag. 2. conclusio- ne 5. Stunica de voto. quest. 3. num. 74. Ma- nuel 2. tomo summa. cap. 90. num. 9. Ara- gona. 2. 2. quest. 88. articulo 8. fol. 1020. Emmanuel Sa summa. verb. votum, vbi de voti irritation. 6. 1. Petrus de Ledesma de matrimonio. quest. 6. 4. artic. 4. dubio 2. con- clus. 1. Vega 2. tomo summa. cap. 129. casu 93. & 94. fine. Et dicit tutam, & probabi- lem, Ludouicus Lopez num. præcedenti pro priori sententia allegatus. Quod ver- rum est, quanvis votum vxoris sit de rebus necessariis, vt de non mentiendo: potest enim vir ea vota irritare. Quia quanvis e- iusmodi materia non sit vro subdita, qua- tenus ad eam est vxor præcepto obligata, est tamen subdita, quatenus ad eam noua se obligatione voti astringit. Viri enim vi- dere est, expedit necne vxorem eo nouo voti vinculo obligari. Potest enim impru- denter id promittere. Ita Sotus, Stunica num. 75. Aragon, Manuel, Vega eo casu 94. fine, proximè citati, & dicit esse valde probabile Ludouicus Lopez ibidem. Et tenet etiam Petrus de Ledesma ea conclu- sione prima. Et saltu plura vota posse vi- rum sine licentia vxoris emittere, quam vxorem sine licentia viri, probauit hoc lib. 10. dis. 3. num. 7.

Quidam excipiunt votum peregrinationis vxoris in subsidium Hierosolymitanum. Sed de hoc latè egi hoc lib. disput. 4.num.17.vbi id reprobauit.

Alij excipiunt vota ab vxore facta post matrimonium ratum, ante illius consummationem, animo ingrediendi religionem. Sed de hac exceptione videbimus, quid sentiendum si hac disputatione numer. 20. Et de voto religionis, dicemus numer. 19.

Rursus alij temperant, nisi vir notoriam
fornicationem corporalem, aut spiritua-

lem admissit: tunc enim dicunt non posse virum irritare vota vxoris etiam sibi praedicant. Sic Graffis i. part. decisionum, lib. 2. cap. 29. num. 8. & posset aliquis existimare esse sententiam Nauari summam cap. 12. Latin. num. 64. Hispan. num. 65. Sed revera non sentit Nauar: quid vero ibi dicat, videbimus disputatione 42. numero 8. Potest autem esse fundamentum huius sententia: Quoniam perdit ius pendit debitum a coniuge innocentem, ac proinde dominium in corpore ac voluntatem ipsum. Verum si haec limitatio efficiat, idem dicendum est de fornicatione occulta, per quam pariter idem ius amittitur. Quare dicendum sic est, si coniux innocens veliret suo vtens, a nocente recedere, non poterit adulteri eius vota irritare. Ut probat ratio posta: At si nolite iure vii, sed maritaliter vivere, poteritis utique. Quia (vt probauit lib. 1. disputatione 68. num. 4.) alter coniux adulteri non omnino perdit ius, sed in fauorem innocentis, si ipse velire eam exceptionem opponere, eoque iure vii: Quare dum innocens non eo iure vitur, poterit alter vota irritare. Artequid dicendum est, quando vxor est adultera, vit autem innocens circa potestatum, quam habet vxor irritata vota sibi praedicantia a marito facta, eodem enim modo distinguendum est. Quia eadem est ratio. Imo nec innocens poterit irritare vota nocentis, si velit exaudire exemptione. Ut num. sequitur ex plicabitur: vbi & dicemus, an vxor quae posset adimplere vota, teneatur non recociliari viro, sed fuo uiri vt.

Tandem excipiendum est nisi legitimamente celebretur diuortium ob fornicationem alterius. Nam eo durante neuter potest alterius coniugis vota irritare, quæ ante diuortium potuerat. Probatur ex cap. 30. Numerorum, ibi: *Vidua, & repudiata quicquicunque voverunt, reddent*: Vbi ait Abulensis caverba explicans, idem ius esse quod vota viduæ, & de repudiatis. Insuper probatur coniungem adulterum non posse irritare. Quia amitis ut in innocentem, ita ut in nocens ipso invito positis ad religionem transire. cap. Agathos. 27. quæst. 1. Constat etiam ex cap. veniens, de conuerso coniuge, ibi: *Super renegatione ipsius, nullatenus est audienda*. Nec posse etiam innocentem durante diuortio irritare vota nocentis inde constat. Qui durante diuortio cedidit iure suo, ac liberat coniugem regum a debito.

uicute

uitate, & subiectione. Ea tamen est differentia inter verumque: quod innocentis potest alterum in uitum sibi reconciliare, ad pristinamque seruitutem redigere, atque ita vota eius tunc irritare, qua ante diuertit poterat. Reus autem minime id poterit, nisi alter reconciliationem admittat. At facta reconciliatione, siue mutua voluntate, siue ob recompensationem mutuus fornicationis, quando tunc amitterit innocentis ius diuortij, integrum erit virique ea alterius vota irritare, quia ante diuertit poterat. Quoniam iam res omnino ad pristinum statum est restituta. Dubitabis autem, num innocentis possit eam reconciliationem admittere, vel si non celebravit diuortium, nolle vti iure suo, quod vota implear, nec irritentur. Et non ago de voto religionis, aut castitatis, casu quo tunc obligarent: quia lib. hoc disp. 6. num. 14. dixi esse peccatum remittere. Sed de ceteris votis est quaeque. Nam Angelus votum. 2. num. 12. ait eam esse mortalis culpe muliere inuenientem matrimonium, aduertetem illud fore sibi impedimentum, ne vota expletant. Siec est mortale, aliquid impedimentum admittere. Sed rigida est sententia: & id est dicendum est in neutro casu culpam reperiri. Quia vota castitatis, & religionis, direxisse oportunt matrimonio, illudque excludunt, quare ea vobis, se obligauit ab eo iniendo abstineat, et semel iniit, eo non vti, quando sibi licitum fuerit ea vota implere. At certe, a vota non excludunt matrimonium, nec illi aduersantur, quare durum est obligeare ad vitam celibatum, conseruandum: diuortium, quod ea expleantur. Cum longe difficultas sit hoc, nec in voto, aliquo modo claudatur. Conferat: ad hoc doctrina, quam tradidimus disput. 34. num. 3. vbi diximus votum esse castitatem non teneri ante matrimonij consummationem, ad religionem transire, propter multo maiorem difficultatem superuenientem. De votis autem tempore dis-
cute: sic dicamus num. 41.

bernet. Ad confirmationem, negatur antecedens. Imo eo potest subditur quod eius voluntatem gubernandam, & dirigendam: quantus in aliis sit differentia. Potest enim patre necessitate oppressus filium distrahere: vir autem vxorem minimè. Atq; filius est in omnibus subditus, vxor autem sociæ, & æqualis quod debitum coniugale. Ad secundum dic, licet matrimonium non ordinetur per se primò adhuc: eo ipso quod viro nobis vxor, ipsam illi plenè subdit, vt ab illo dirigitur, sicut membra suo capiti subduntur. Ad tertium dic, licet vir non habeat potestatem in illum auctum, vt præteritus est, illum tamen eam habere, quatenus inducit obligationē de præsentis, in ordine ad illam irritandam. Quoniam cum haberet potestatem super voluntatem uxoris, tempore, quo votum, & eius actus liberos, non potuit vxor sine viri consensu talis obligationem ita sibi imponere, vt a viri voluntate irritare volentis non pendaat. Ad quartum dic, in eo consistere delictum: quod cum superior in tantum habeat dominium supra actus subdit, in quantum persona illius est sibi subiecta: in eo eveniunt, in quo persona subditi iuste eximitur a dominio, & potestate superioris, votum se eximendi ad implendum opus consilii, non subiacebit superiori. Quia per illud ab eius potestate liberatur. Et tale est votum religiosi, transeundi ad arcem religionem. At per cetera vota non eximitur persona a superiori potestate, & consequenter, nec actus eius liber, quo manes in subiectione, se obligauit. Quam solutionem colligo ex doctrina Innocent. cap. scripturæ, de voto. num. 3. versi. sed nobis, & ibi Antonij. num. 3. vbi docent parrem posse irritare omnia vota personalia filii, etiam puberis, excepto religionis voto. Exceptiōnē, huius cam ratione reddunt. Quod patri potestas impidebat efficacia aliorum votorum, voti vero religionis, minime. Quia est votum licet se eximedi ab ea potestate.

SUMMARIUM

Ad argumenta num. 3, proponitur respon-
detur. Ad primum dic, non esse opus ad
irritandum, vt vir sit caput spirituale, sicut
pater non est caput spirituale filii. Nec v-
xor subditur viro, vt servus domino. Quia
non subditur illi, vt dirigat, ac gubernet e-
ius voluntatem dominis, sed quod ministeria
corporalis ipsi domino exhibenda,
qua in ipsis viuuntur sunt. At vxor ple-
na subditur viro, vt eius voluntatem gu-

Anvir posuit irritare votu castitatis ab xo-
re sine sua licentia, constante matrimonio
emissum, protunc implendum Refertur sen-
tencia negans. nu. 10. & ibi, remisiisse, quid
si voto affricta vxor fornicaret?
Potest vir irritare id voto non per eum vxoris. 11.
Similiter potest votum ab solutum castitatis si
emissum irritare, ita ut tunc vxor fornicans
non sit rea voti, nec teneatur ab alio ma-

trrimonio, eo soluto, absinere. num. 12. & ibi, remisit, quādo ante consummationem matrimonij factum est.
Soluuntur argumenta. num. 13. Post quem inuenies alia summaria.

Vastio secunda. An vir possit irritare votum castitatis constante matrimonio ab vxore, absque sua libertate emissum, & pro tunc implendum? Negant aliqui posse. Dicuntur, quia cap. placet, de conuers. coniug. decidit vxorem absque viri licentia profsam, ab ipsoque reuocatam, teneri non exigere. Quia quantum ad id est sui iuris, & se potuit obligare. Secundū, quia vir non habet dominium in vxore, in ordine ad actum coniugalem, sed quod eum sunt partes. cap. gaudemus, de diuot. cap. si quis vxorem, 3. quāst. 1. Nec vir est caput mulieris quod eam actum. Ut bene docet Durandus. 4. dist. 38. quāst. 1. art. 1. num. 7. Ergo nullo modo poterit votum vxoris circa eum actum emissum irritare. Sic docent D. Bonavent. 4. d. 32. in expositione litera Magistri, & ibi Palud. q. 2. art. 2. nu. 17. vbi dicunt posse virum reuocare votum castitatis emissum ab vxore sine eiuslibet. Et docent Ioannes de Friburgo summa confessorum lib. 1. tit. 8. quāst. 35. Sotus 4. d. 32. quāst. 1. art. 3. post 1. concl. vers. vtrum autem. Et lib. 7. de iust. q. 3. art. 1. versic. an vero possit auctoriter. Aragō 2. 2. quāst. 88. art. 8. fol. 1021. Nauarr. summa. cap. 12. nu. 60. Stunica de voto. quāst. 3. num. 59. Gutierrez. q. canon. lib. 2. cap. 22. nu. 49. Philarcus de officio Sacerdotis, tomo 1. p. 2. lib. 3. c. 4. §. excipitur in conclusione. Maelius 1. tomo summae 2. editione cap. 243. num. 8. & 2. tomo. cap. 90. nu. 3. Antonius Gomez super bullam Cruciatam, clausula 10. num. 67. Vega 2. tomo summa. c. 129. casu 22. & 92.

Imō idem dicendum existimo, licet votum continentes absoluat, potest enim vir illud omnino irritare. Quia militar eadem ratio. Nam illa noua obligatio, qua vxoris absque viri consensu se astrinxit, subdit viro. Atque ita Ioannes de Friburgo, Gutierrez, Antonius Gomez, Vega, dum loco num. præcedenti allegato dicunt posse virum irritare hoc vorū, loguntur expressè de voto continentes. Vnde infero ea irritationē facta, vxorem adulterarem non esse sacrilegam fornicando, nec soluta matrimonio teneri ab alijs nupijs abstinerē: ad que votum obligabat. Quia irritationē extintum est. (Quando vero ante consummationem matrimonij factū est, dicimus num. 20.) Idque votum sic irritatum non requiriſt: vt dicimus num. 37. & 38.

Ad

13 Ad argumenta numero proposta responderetur. Ad primum, dic eum textum nil probare. Tum, quia vir non omnino irritatus votum, reuocando ad se vxorem, sed tantum quod obligationem ad religionem. Tum etiā (quod verius existimo) quia tantum reuocavit à monasterio, non vtens irritationē sed quia professor non tenuit, tāquam facta in vita præiudicium. Et ita textus dicit. *Licit votum eius irriteri, non reuocari.* & clariss. cap. quidam, eo tit. ibi, *Votum non reuocari.* Ad secundū, cōstat ex dictis num. 13. quānus enim non habet dominium in eam materiam, habet in voluntatem, quā se obligat.

SVMMARIVM:

An vir possit irritare vota vxoris sine sua libertate facta, implenda tempore soluti matrimonij: & generaliter de votis ita factis à quibusq; subditis, dilatatis tempus quo cessabit superioris potestas, an posint à superiori irritari? Refutatur duplex sententia num. 14. & 15:

Sententia affirmativa. Authoris. num. 16.

Quid, de voto serui in tempore dilato, si donatus fuerit liberatus? num. 17.

Quid, de voto castitatis vxoris in tempore soluti matrimonij? 18.

Quid, de voto religionis sue tāc implendo, quādo matrimonii nondum est consummatum, vel implendo tempore soluti matrimonij? 19.

Quid, de careri votis fatus ante matrimonium consummatum, animo ingrediendi religionē, vel simili, promittendo religiosum, & in ea illa similitudine vel absq; tali animo? nu. 20. vbi quid de voto castitatis?

Soluuntur argumenta num. 21. Post quem inuenies alia summaria.

Vastio tertio. Vtrū posset vir irritare vota vxoris sine sua libertate emissa, implenda tempore soluti matrimonij? Ut generaliter de omnibus subditis questionem hanc disputemus, est triplex sententia. Prima nullum superiorem posse similia vota irritare. Quia superior potest irritare vota, ed quod sit dominus materiae promissae, & non ratione qua superior est, nisi quatenus persona vocationis est materia voti, sed in hoc euenti votum emititur pro eo tempore, quo nec vocationis, nec materia voti, erit sub potestate superioris;

fune

ergo non poterit irritare. Secundū, speciāliter probat de voto religionis facto tūc, pro tempore soluti matrimonij. Quia cū sit votum per quod votans extinxit à potestate superioris, videtur idem dicendum de illo, ac de voto religiosi transitus ad alteriōrem religionem. Quod num. 9. hac ratione diximus irritari non posse. Et idē hanc sententiam sustinet Caiet. 2. 2. q. 88. art. 8. dubio penultimo de superioribus in genere habentibus irritandi potestate, immedietā ante. 9. in solutione ad 3. Ang. votum 2. fine. Nauarr. summa cap. 12. num. 66. Aragon. 2. 2. q. 88. art. 8. fol. 1021. Angles floribus 2. p. q. de voto, art. 7. diffic. 8. concil. 2. & post diffic. 12. dubio 4. concil. vnica. Ludouicus Lopez 1. par. instruc. cap. 42. 8. vota semel irritata. Manuel 2. tom. summa cap. 8. num. 8. & 90. nu. 10. Et loquuntur expressè in nostris terminis, Aragon, Caeterian. Angles, & Manuel, dicentes non posse virum irritare vota vxoris in tempore soluti matrimonij facta. Et est satis probabile.

Secunda sententia vitetur hac distinctione. Aliqui sunt subditi non tantum quod voluntatem, ita enim corum voluntas pendet à superiori, ut nec velle, nec nolle habeant, nec possint disponere de spēdantibus ad personam, quia traditi sunt superiori ad regimen voluntatis. Quales sunt religiosi respectu sui prelati, & filii impubes respectu patris. Alij vero sunt tantum subditi quod materiam promissam, nempe, quod aliqua obsequia, & aliquod regimen. Quales sunt, seruus domino: vxor: si filii puberes patris. Priorum ergo subditorum vota facta ad tempus soluti potestatis, possunt superiores irritare: poteriorum vero minime. Probat prior pars. Quia patera potestas irritandi vota, præcipue collata est ad gubernādā voluntatem impuberis adhuc imperfēcte ventionis ratione, quā errare potest non minus circa obligationes implendas post pubertatē, quam circa implendas, dum est impubes. Et religiosi eadē ratione omnem suam potestatē traditū prelato, ut eum vice Dei, quod omne tempus gubernaret. Posterior pars probat. Quia illi superiores non habent potestatem in vota propter favorem subditorum, bonamq; illorum gubernationem, sed præcipue propter conferendum, suā potestatem, maxime quod res, in quibus

sunt superiores; ac subinde irritare non poterunt vota sua potestate minime pregiudicantia; qualia sunt implenda tempore quo subditus sui iuris erunt. Et confirmatur; quia absurdum dictu videtur, posse dominum irritare votu quod seruus emiserit in tempus quo libertate donatus fuerit. Ideo haec sententiam tenet Sylu. votum 4. q. 2. dicto s. vnde male Sotus num. sequenti allegamus, eum refert, religio. 2. q. 1. fine, quasi vnuersaliter tenet omnes superiores posse eiusmodi vota irritare. Nam tantum ibi loquitur Sylu. de voto impuberis impletando tempore solute patris potestate; & ita non sibi contraria est. Idem tenet Emmanuel Sa summa verb. votum, ibi de vota irritatione 4. votum impuberis. Valentia 2.2. disp. 6. q. 6. de voto, punto 6. q. 5. Et loquitur expressè Syluest. de viro, & vxore; & haec sententia est etiā valde probabilis.

Tertia sententia (quam probabiliorem reputo) ait posse omnes superiores ea vota irritare. Quia tempore quo votum illud emittitur, voluntas illa subditus est sub potestate superioris, quantumque executio in aliud tempus differatur. Et confirmatur, quia licet executio pendas in futurum, at talis voti grauamē, & obligatio, praesentia sunt. Deinde, quia sequitur ex tali voto prae iudicium superiori, nam tempore quo est vere superior, & alter subditus, cum non recognoscit, vovens sine eius consensu. Tandem probarat specialiter de viro respectu vxoris, in quo casu haec opinio est multo certior. Quia vxor non tantum subditus viro ratione materie promissa, sed ratione voluntatis, qua votet, vt vir eius imprudentia, & imbecillitate consulat (vt diximus num. 4.) tam imprudenter autem potest vovere vxor pro tempore, quo sibi iuris erit, sicut pro nunc. Atq; ita docent Sotus lib. 7. de iuss. 9. art. 1. paulo ante solutionem ad argumenta. Alcozer summa c. 16. de votorum in genere irritatione, conclus. 9. fol. 55. pag. 1. Ludouicus Lopez 1. part. instruc. cap. 50. paulo post principium. Vega 2. tomo summ. cap. 12. 9. casu 20. Et de votis vxoris, tenet Stunica de voto. quasti. 2. num. 76. & multi alii Neoterici doctissimi.

Quauis autem Sotus ibidem, dicat idem de voto serui emissio in tempus quo libertate donatus fuerit: & Ludouicus Lopez dicat se esse ancipitem. At credo excipendum esse à doctrina num. precedenti traditi-

tas, & ita dominum non posse irritare id votum serui. Quia dominus nulla ratione potestem habet irritandi vota serui; inservit ipsi serui, vt eiusimbe cilitati, & imprudentia consulat, sed omnino in bonū, & vtilitatem domini, ne dannū ex eo votato sentiat. Quod in votis sic emisis locum non habet. Secus autem contingit in alijs superioribus. Et ita docet Abulensis. c. 30. Num. 9. 1. Et hoc tandem tenet ipse met Ludouicus Lopez ibidem.

Excipit etiam Ludouicus Lopez nu. 16. allegatus, votum castitatis factum ab uxore, pro tempore, quo sibi iuris erit, impletum: atq; non posse à viro irritari. Cām tam dubium sit, an irritari possit, quando constante matrimonio est emissum, prout impletum (vt vidimus num. 10.) At melius Sotus, & Stunica num. 16. allegati, dicunt posse id votum irritari. Quia voluntas vxoris dum id promitterit, est sub viri potestate, ab eoq; gubernanda, ne imprudenter voto se aliget; potest autem imprudentia reperiiri in promittenda castitate in temporis soluti matrimonij.

Quæstio autem gravior est de voto religionis. Nam fortius vrgit argumentum 2. propositum num. 15. Sed sic distinguendum existimo. Si id votum emissum sit ab uxore post initū matrimonij, ante illius consummationem, prout impletum, res manifesta est, non posse irritari à viro. Quia est votum per quod eximēta est vxori à viri potestate, dissoluendumq; est matrimonium. Atq; ideo habet se instar voti facti à religioso, transiunctum ad strictiorem religionem. Si verò emissum esset in tempus soluti matrimonij, sive matrimonio non consummato, sive consummato, posset vir irritare. Atq; ita Sotus, & Stunica num. 16. relati assertur votum religionis vxoris in tempus soluti matrimonij posse à viro irritari; nec distinguit, emissum sit nec non ante matrimonij consummationē. Et ratio. n. preced. adducta id probat. Et ratio dispositi est inter hoc votum, & votum religiosi strictus ad strictiorem religionem. Quia per hoc votum religiosus omnino eximetur à potestate illius superioris, iufq; huiusmodi exemptionem concessit, in qua re voluntate subditus minimè subiectus superiori. At per illud, vxor non est eximenda à viri potestate: cum ea iam soluta impletum sit: ac eius voluntas constante matrimonio est omnino sub viri potestate, ab ipso gubernata, præter quam quadam tran-

situm ad religionem ante matrimonij consummationem. Sed obijcies, hinc sequi, nō posse partem irritari votum religionis filii imponibilis, impletum post puberitatem. Quia per transitum ad religionē est eximendus a patria potestate, sub qua erat adhuc pubes factus, quando votum executurus erat. Neganda est sequela, & dicendum, posse id votum irritari. Quia per illud non eximitur filius a dominio paterno, quod habebat in ipsius voluntate tempore, quo imponibilis erat, ad gubernandam eius voluntatem circa vota personalia: sed puberitate adueniente, quando votum impletum est, ab eo liberatur, quanvis ad religionem minimè trāseat. & ideo dispar est ratio de voto religioso. Sed quid, si vxor erat imponibilis, malitia supplete aetatem, & votum religionem ante matrimonium consummata, cum dispa. 1. 8.

Tandem dubitatis, quid dicendum sit, de votis ab uxore emisis ante matrimonium consummatum, animo transeūti ad religionem factis. Et quidem de voto ipso religionis, iam dixi num. precedenti. De ceteris autem votis est difficultas. Quidā affluerunt non posse irritari à viro: fecus si absq; eo animo emissa sint. Sed ego nō video differentiam. Quia animus ille cū non cadat sub voto, mīoīmē voti naturam immutat, nec viri potestatem, quam per matrimonij contractū, in vxoris voluntate acquirit, auferit. Imo existimo quanvis rūc vxor voveret transitum ad religionem, & alia vota in illa, impleta, possit illa vota irritare, permanenti voto transiuncti tunc ad religionem. Quod num. precedenti irritari nequaque posse diximus. Duxor, quia ex vota tempore subiectum emissa sunt, & dum subiectus est, irritatur, nec per illa eximitur à viri potestate. Sicut si religiosus voverat transitum ad strictiorem religionem, & cū vota impletanda in illa, poterit prælatus haec vota irritare: illud verò, minimè. Sed oppones, si votum castitatis tunc irritari vir, & ita consummetur matrimonium, iam non posse vxorem ad religionem transire. Die hoc non obstat. Quia licet austerius obligatio voti castitatis, ad huc manet votum transiunctum ad religionem, quod obligat ad non consummandum, ne ingressus religionis impeditur. Quod si votum religionis non sit emissum, sed solus animus ingrediendi affuerit, non teneatur ex voto castitatis ad religionē, nec ex eo animo (vt diximus disp. 34. nu. 3. & 4.)

Atq; ita non obstat irritacioni illius voti, impedimentum ingrediendi religionē.

Vnde fit ut eo voto castitatis irritatio, pos-

fit consummare vxor sine perendo, sive reden-

dendo, etiam priori bimestri, nisi votum

religionis obstat: quod si illud emiserit,

peccabit primò consummatio contra votū

religionis, non autem contra votum casti-

tatis. Et si tunc adulteretur, non erit sacri-

lega aduersus votum. Quia omnino extin-

ctum est per irritacionem: perinde ac extingui diximus nu. 12. quando matrimo-

nio consummato emissum est.

Ad argumenta nu. 14. proposita dic. Ad

primum dic sufficere ut persona votis sit

subiecta, & materia voti tempore, quo illud

emissum est, quāuis obligatio executionis

sit dilata in tempore libertatis. Quia verifica-

tor tempore subiectio nis est subditū ma-

teria vinculi illius voti, & extunc illo obli-

gari ad exequendum tempore libertatis.

Ad secundum, constat ex dictis nu. 19.

S U M M A R I U M.

A N vir posse irritare vota vxoris ante ma-
trimonij facta? proponuntur argumen-
ta problemata patentes negantem. num. 22.
Poteſt. & remisit autem sit vota irritatio, ita ut
non remisiantur. num. 23. & ibi, remisit,
quid quando tempore diuiniti facta sunt.
An peccet vir irritans, quando de consensu pa-
tri emisit? fuit t. num. 24.
An habeat verum id solis votū viro praividē-
tibus? num. 25.

Quid, in voto dandi elemosynam? num. 26. & ibi,
remisit, quid, quando hac, & cetera vota
facta sunt autem matrimonium, existente mu-
tione sub alterius potestate?

Quid, in voto castitatis? num. 27. & ibi de votis
de rebus necessarijs, & remisit, quando fa-
cta sunt hac omnia vota tempore diuiniti?
vel vbi vterq; votis continentiam, aut reli-
gionem.

Quid, in voto religionis? num. 28. & quid, si fa-
ctum sit tempore diuiniti?
An peccet mulier nabens, sciens fore ut non pos-
sit implere vota? remisit. num. 29.
Quid, de obligatione facta homini per vxorē,
ante matrimonium? num. 30.
Solvantur argumenta num. 51. post quem inue-
niens alia summaria.

Q Vellio quarta. An possit vir ir-
ritare vota vxoris ante mari-
moniū emissa? Et quidem pars
negativa inde suaderi vi-
detur.

deretur. Quia ea vota sunt omnino indepen-
denter à viro facta: cùm tempore quo emis-
sa sunt, non fuerit vxor illi subiecta. Se-
cundo, qui obligatio illa voti iam erat
Deo acquisita, iuri autem acquifito non
potest vir derogare, vt non posset obligatione
hominis facta per vxorem ante matrimonium
irritare.

Caterum dicendum est posse virū irritare ea vota (loquor hoc termino irritatio-
nis, quia eo vtuntur Doctores, quos refera-
hic, & quanvis sententiam cum aliquibus illo-
rum, eam non esse irritationem, sed suspensionem
pro tempore constantis matrimonij, & ita eo solute reuiviscere. Quid nu.
39. explicabo.) Probatu ex D. August. lib.
4. q. 56. in Numer. & habetur cap. noluit
3. q. 5. ibi. Ita si adhuc immixta concesserat
pater vota per foliure, si antequam per foliuerit,
nuperit, & viro eius hoc cognitum, non placue-
rit, non perfoluerit, & hoc omnino sine peccato.
Et rationem trademus num. 25. Sic viden-
tur tenere Host. summa tit. de voto. quis
vouere posset num. 7. vers. vxori etiam. An-
ton. cap. scripturę num. 3. de voto. ybi Ab-
bas num. 8. Card. q. 15. Anch. num. 14.
Henricus num. 6. D. Anton. 3. p. tit. 1. cap.
22. initio. Rosella votum 2. nu. 7. Ang. votum
2. num. 11. lex. 8. tit. 8. p. tibi dicant
vxorem non debere implere vota ante ma-
trimonium facta, contradicente viro. Et do-
cent exp̄l̄ Hugo, & Archid. cap. noluit
num. vñco. & ibi Bellamera statim in prin-
cipio. Turrec. cap. sunt quādam 17. q. 1. n.
9. Vincentius in speculo de atrībus, tomo
2. lib. 9. cap. 86. Sylu. votum 4. q. 2. dicto 1.
Abul. cap. 6. Matthæi q. 149. Nauar. sum.
Latina cap. 12. num. 65. fine: Hispana c. 28.
additione ad cumdebet nu. Monaldus sum.
tract. de voto. tit. de votis conjugatorum
vers. sed nunquid possunt. Alexáder in En-
chiridion 1. p. de potest. confessoris cap. 5.
num. 155. Philarcus de officiis Sacerdoti.
tomo 1. p. 2. lib. 3. cap. 4. 8. sed maior difficul-
tas. Aragon 2. 2. q. 88. art. 8. fol. 1020. Azor
lib. 11. initio. moral. cap. 17. q. 14. Valentia
2. 2. disp. 6. q. 6. de voto. pñsto 6. q. ultima
de votis subditorum. Graffis. p. 2. decisio-
num. lib. 2. cap. 12. num. 45. Manuel 2. tom.
summa cap. 90. nu. 10. Stunica q. 3. de vo-
to num. 75. Emmanuel Sa summa verb. vo-
tu. ybi de voti irritationē. 4. 1. Vega 2. to-
mo summa cap. 129. casu 20. Quid autem,
si tempore diuorti sunt. dicam nu. 41.

Hinc inferitur, licet pater cōfenserit vo-
to, non peccare virum postea reuocando.

Quia vtitur iure suo, cui pater prejudicare
non poruit. Videatur expressa sententia D.
August. cuius verba num. precedentia reu-
li. Eccl. intelligentes ea verba, docemus hū-
go, Archid. Bellamera num. precedentia te-
lati.

Aliqui temperant, vt intelligatur de vo-
ti marito praedicantibus. Sic Abb. Mo-
naldus. Sylu. Nauar. Azor. Id tamen mitiū
non est. Quia sunt in ea sententia, vt vir
nequeat vota ab vxore constante matrimonio
facta, irritare nisi sibi praedicent (vt
num. 3. vidimus.) Caterum existimo pos-
se omnia irritare (excipi voto religionis,
de quo dicam num. 28. & votum castitatis,
atq; de rebus necessariis & dandi elemen-
tis: de quibus dicam num. 26. & 27.) Quia
quanvis actus liber, quo mulier ante
matrimonium votum, non sit viro subiectus,
tanquam omnino præteritus. At materia
vita votum promissa, est ita plenè viro subie-
cta. Quia potest modò vir in omni tempo-
re occupare vxorem. Quia ratione vtitur
D. Thom. 2. 2. q. 88. art. 8. ad 3. ad ostendend
num nulla religiosi vota esse firma abfq;
prælati cōfesse. Atq; ita nec ea vxoris vo-
ta ita firma erunt, quia polsint à viro reuocari.
Et hoc dicit esse probabile Lud. Ló-
pez. p. iustitia. cap. 48. q. ruris.

Excipe primò vota realia emissa ob vxore
ante matrimonium. Vt si tunc vout ele-
molynam, cùm esset sui iuris, vt si erat vi-
da, vel caret patre, & tutore: hæc enim
vota non poterit maritus irritare. Quia iu-
dicandum est ac de alijs debitis, qd que
vères ante tenebantur. Quanvis enim id
debitū sit personale, nulla enim hypotheca
afficit bona, alia transire obligatio ad
singularem successorem, vt legatarium, vel
titulo emptionis possidetem ea bona, aut
donationis: non tamen est debitum, quod
iurisperiti personalissimum appellant: alii
ter obligatio voti realis explendi non tra-
saret ad hæredem. Quod est contra omnes.
Erta potest dici quodammodo bona
afficer, atq; ita vitum teneri permettere,
vt vxor expleat, & cum eo onere recipere
bona. Dixi, si erat sui iuris. Nam si non talis
erit, licet pater, tutor, aut vir non irrita-
sent, maritus poterit. Quia loco illorum
succedit, & erant vota de pñdentia à con-
fensus superioris. De qua potestate latè di-
cam disput. 41. & generaliter de alijs votis
quæ vir nequit irritare, ed quod facta sint
ante matrimonium: an possint in hoc eue-
tu irritari?

Secun-

Secundò excipe votum castitatis ab vxore
ante matrimonium emissum: id enim
à viro irritari nequit. Quoniam illud vo-
tum continet duo, nempe, non exercere
autem venerum nec reddendo, nec peten-
do. Quod primum non indiget irritatio-
ne. Nam fortiori matrimonij vinculo con-
stringitur reddere. Quoad secundū autē,
irritari nequit à viro. Quia materia perdi-
di non est viro subiecta, ita vt prohibere
possit, aut precipere debiti petitionem,
sed mulier est libera, & sui iuris in hoc.
Nec actus liber, quo mulier eam sibi obli-
gationem imposuit, est sub viro dominio,
& potestate. Quoniam est iam Deo con-
secratus, & quando fuit elicitus, non po-
tenter prohibere ne eliceretur. Quare non
est audiendus Ioannes de Friburgo summa
confessorum, lib. 1. tit. 8. quæst. 5. di-
cens posse virum id votum irritare. Cuius
contrarium tenent omnes, quos num. 10.
reculi, afferentes nec emissum post matrimo-
nium votum castitatis posse à viro ir-
ritari. Eadem ratione dicendum est, nec
posse virum irritare vota de rebus nece-
ssarijs, vt de non furando, de non mentione
do, emissa ab vxore, ante matrimonij con-
tractum. Quia nec materia illa tanquam ne-
cessaria subdit viro. Nec actus liber, quo
votum factum est, tanquam omnino præ-
teritus, & Deo consecratus, & quidem eo
tempore quo voluntas illa à viro non de-
pendebat. In quo distinguuntur à tali voto
post matrimonium facto. Quia tunc vol-
untas erat viro subiecta. Et inde, num. 4.
diximus posse à viro irritari. Vtrum autem
possit vir irritare hæc vota, quando tempore,
quo mulier erat impubes illa emis-
sisti, poterantque irritari à patre, matre,
vel tuore? dicam disput. 41. num. 4. Si au-
tem facta sint tempore diuorti, dicam hac
disput. 41. & quid, de votis factis post
quam vteri: coniux vout continentiam,
aut religionem? dicam disput. 42. n. 10.

Tertiò excipe votum religionis ante
matrimonium ab vxore emissum: non e-
níam poterit à viro irritari. Quia si matrimo-
nium non est consummatum, tenetur
tunc implere: & id votum tunc emissum
non potest irritari à viro (vt probauit nu-
mer. 19.) nedum votum factum ante ma-
trimonium. Si vero iam sit consummatum,
nō indiget protunc irritatione. Quo-
niam impleri nequit. Nec potest irritari
pro tempore, quo vxor erit sui iuris, quan-
do iam tenebitur implere. Quoniam ma-

teria illa non erat viro subiecta tempore
quo promissa est, nec actus liber, nec sub-
iectus etiam materia tempore, quo vo-
tum implendum est. Quæ dixerim, si mu-
lieriam pubes promisit. Nam si erat im-
pubes, & ita poterat votum illud irrita-
ri, dicam disp. 41. numer. 4. 5. Quando fa-
ctum est tempore diuorti, dicam hac dis-
put. 41.

Vtrum autem peccet mulier matrimo-
nium iniens, sciens fore impedimento ne
vota pleat? Dixi nu. 8.

Tadē, si mulier obligationem aliqua
cum homine contraxerit ante matrimo-
nium, vir non poterit illam irritare, prop-
ter ius homini acquisitum. Et quia mitius
agitur cum Deo, quam cum homine. Sic
doçent Hugo, Archid. & Bellamera, nu-
mer. 23. allegati, & potissima ratio differentia
est. Quia superior non gerit vices homi-
nis, cui ius acquisitum est, vt possit illud
remittere, & irritare: at gerit vices Dei, cui
ius per votum acquisiuitur.

Ad argumenta n. 22. proposita responde-
tur. Ad primum dic argumentum conclu-
dere eam non esse veram irritationem, sed
suspensionem: quod est verisimum. Ad
hanc autem suspensionem satis est vxo-
rem potesta incidere in viro potestatem, nō
enim placet Deo, vt ipso contradicente
impleat. Ad secundum dic, non posse vi-
rum derogare omnino irritando, bene tamen
suspensione, vt dixi in solutione
precedenti, cur autem idem non possit
in obligatione cum homine contracta, di-
xi numer. precedenti.

SUMMARIUM.

A N vota per virum irritata reuiniscant?
Si vota irritata sit, non reuiniscant,
scilicet si sit suspensio sola. n. 32.

Referunt quadam sententia, nu. 33.
An ut vota irritata non reuiniscant, deside-
rat potestas, & dominium in voluntatem
subdit, vel sat sit in materiam promissam?
nu. 34.

At si superior irritans det licentiam poslea,
teneatur subditus impleere votum irritatum,
& quid si non sit vera irritatio, sed suspen-
sio. nu. 35.

Vota vxoris facta post matrimonium, & irritata
non reuiniscant, nu. 36. & ibi, idem de vo-
tis servorum, & puberum.

Idem de voto castitatis tunc facta, & irritata,
nu. 37.

Idem de votis factis in tempus soluti potestatis, & irritatis, num. 3. 5.

Vota vxoris ante matrimonium facta, & irritata, si viro reuiuscens, num. 39. & ibi, an vxor teneatur ad ea viro posse a dante licentiam?

Quid si dum mulier ante matrimonium voulit, erat sub potestate aliecius, qui poterat irritare, vt sub potestate patris, tutoris, alterius maritatis vel in ea est voulit, vt si esset sub aliecius potestate posse irritare. An possit vir perfecte ea vota irritare, ita ut non reuiuscant? Et quid, de votis factis post matrimonium ex licencia vii, & irritatis? Et an vota vii per vxorem irritata reuiuscant? Remissio, num. 40.

Quid de votis factis tempore diuortij, an repudient quasi facta ante matrimonium, vt reconciliatio facta si vir irritat, reuiuscant. Et si sunt castitatis, vel religionis, vel de rebus necessarijs, vt de non mentione, nequeant etiam imperfete irritari: ac si ante matrimonium facta essent? numero. 41.

An vota emissas ab aliquo ante ingressum in societatem Iesu sint suspensa, & reuiuscant, si post vota biennij expelluntur? num. 42.

Quid si superior irritat ea, vel tempore nouitatus emissa, vel post vota biennij etiam facta in tempus expulsione? & an possit irritaretur? num. 43.

Quid, si in eis dispensem: & an possit, numero. 44. & ibi, an possit Episcopus cum nouitatis dispensare?

An superior possit irritare vota professa que noluit in professionem commutare, ita ut eo expulso non reuiuscantur? num. 45.

Solumnatur argumenta, num. 46.

Questio vltima. An vota vxoris absque vii licentia facta, tunc implenda, vel in tempus soluti matrimonij, vel facta ante matrimonium, aut tempore diuortij, & à vii irritata, reuiuscant, ita ut soluto matrimonio teneatur vxor ea implere? Absque controvleria est (vt bene animaduerteret Valentia. 2. 2. disput. 6. quæst. 6. de voto, puncto. 6. quæstion. 4.) vota omnino legitime irritata, minime reuiuscere. Quoniam per irritationem illa obligatio voti est omnino extincta: at obligationem semel extintam minimè reuiuscere, compertitur est. l. cùm ex causa. C. de remissione. pigno. Qui cùm iam desierit esse, vires reassumere non poterit, nisi iterum

obligatio illa imponatur ab eo qui potest. Sicut lex semel cassata non potest amplius obligare: nisi iterum Princeps eam sancente. Quare aliqui Doctores afferentes votum semel irritatum reuiuscere, aut sunt reprobandi: aut intelligenti, quando non est vera irritatio, sed suspensio voti. Hi sunt Vincentius speculo doctrinali, romo. 2. lib. 9. capit. 85. Taberna votum. 5. quæstion. 5. & videtur tenerre Innocent. capit. scripture, de voto numero. 3. versic. idem credimus, & ibi Hosten. ad finem. Ioan. Andr. numero. 4. Anton. numer. 3. Cardin. quæstion. 13. Anchran. numero. 8. vbi dicunt impubarem teneri implere votum peregrinationis, vbi fuerit sui iuris. Atque communiter referunt pro hac sententia Innocentius ibi. Sed necipie, nec alii qui eum omnino sequuntur, explicant, fuerit votum irritatum, necne. Difficultas igitur praesens eò pertinet, vt explicetur, num hæc sit legitima, & vera irritatio, an potius suspensio voti pro eo tempore, quo potestas mariti durat. In priori enim calu, constat vota illa penitus extingui, & idem numquam amplius obligare: in posteriori autem, obligare cessante vii potestate.

Quidam igitur opinantur vxorum vota constante matrimonio facta, non verè irritata per viros, sed esse suspensione pro tempore constantis matrimonij, atq; idèo eo soluto reuiuscere, & implenda esse. Ducuntur, quia hoc distat inter irritationem ratione dominij, aut quasi dominij in voluntatem: aut ratione materiæ: quod in priori casu est vera irritatio, & ita votum non reuiuscit, vt contingit in votis impuberum, & religiosorum. In posteriori autem, si materia est huiusmodi vt maneat in potestate subditi, postquam a potestate superiori eximitur, vt si voullet quotidianam elemosynā, nō est perfecta irritatio, sed suspensio, atq; adeo soluta potestate votum reuiuscit. Vt contingit in votis vxori. Quod inde probatur, quia nequit superior irritare votum illius, nisi quantum potest illi subtrahere materiam oblatam: cum sit solù superior quoad rem oblatam, at nequit materiam oblatam auferre, nisi pro tempore, quo est illi subditus, pro quo solo tempore materia est sub illius potestate. Ergo non potest omnino votum irritare, sed illud suspendere: & proinde cessante potestate reuiuscere. Secundò, quia quoad subditus petit licetiam

exequendi votum eo tacio, negatio licetia superioris, non est voti irritatio, secundum omnes, sed cestat pro tunc obligatio per materiam subtractionem, manenti voti vinculo, & cessante prohibitione reuiuscit. At ita contingit in præsenti, tantum enim subtrahitur materia subiacens domino viro. Ideo hanc sententiam tenent Rolla. votum. 2. num. 7. & 13. Valentia. 2. 2. dis. 6. quæst. 6. de voto, puncto. 6. q. 4. iuncta quæstion. vltima de votis subditorum. Nam in ea quæstion. 4. docet quando subditus aliquis quoad solam materiam, votum reuiuscere: & quæst. vltima, docet vxores quoad vota non subiici ratione voluntatis, sed materia promissæ: ac subinde cestat ea reuiuscere. Idem tenent in alio simili, facientes ramen rem est dubiam, Paulud. 4. d. 3. quæst. 4. art. 2. concl. 11. num. 29. D. Anton. 2. part. tit. ii. c. 2. 6. ver. 2. pueri, nempe, in voto filij puberis. Et similitudo in hoc consistit, quod talis filius solum ratione materie subditus patri, vt probauit, num. 2.

*Vt radicitus tamen intelligatur, quando vera irritatio voti sit, quandoque suspensione: aduentendum est duplicitate votum irritari posse. Primo, directe voti vinculum disoluendum. Secundò, quasi indirecte, per remotionem materiæ, illam prohibendo. Quando ergo votum irritat ratione dominij in voluntatem, extinguuntur directe vinculum, & idem nunquid reuiuscit. Quia cum actus ille liber, quo votum est factū, sit pendens a superioris consensu, tanquam ipsi subiectus, potest superior suo diffensu reuocare omnino, quo sublatu extinguitur votum. Atque superior irritans idem velle facere videntur, nisi aliud declarat. Quia id sonat irritatio. Quando autem irritatur votum ratione solius dominij, & potestis superioris in materiam promissam: quamvis Doctores, numer. præcedenti relati sentiant indistinctè non esse irritationem directam, & veram. At sic distin-
guendum arbitror. Aut materia omnino, & plenè subiecta potestis superioris: quia, scilicet, nullius est prius oblatæ, aut deuinctor obligacione aliqua subiectio-
nem illam præcedenti, & tunc credo esse perfectam irritationem: & idem votum sic irritatum non reuiuscere. Contra Doctores, numer. præcedenti allegatos. Qui autem hoc doceant, referamus, numer. 3. 6. Et ratio est. Quia quod iuris est de rato quod adrotum, idem est, & esse deberet de-*